
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Procurarea produselor alimentare pentru grădiniţe anul 2019 

s.Iabloana, r.Glodeni 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție cererea ofertelor de preţuri  

(tipul procedurii de achiziție) 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria comunei Iabloana 

2. IDNO: 1007601002452 

3. Adresa: s.Iabloana, raionul Glodeni 

4. Numărul de telefon/fax: +373 249 54236 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: info@iabloana.md; 

http://www.iabloana.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): __Nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/ 

lucrărilor solicitate 

Unita

tea de 

măsu

ră 

Canti 

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

  Lotul 1     

1 15511100-4 Lapte de vacă  litru 

4050,0 

de vacă, pasteurizat, 2,5% 

grăsime, ambalaj din polietilenă 

a cîte 1,0 litru, GOST 13277-79 

3/săptîmînă 

 

2 15510000-6 Smântână 15%   kg 

94,0 

cu conţinut de grăsime 15%, în 

pachete de polietilenă 0,5 l, 

TU10.02.02.789.09.-89 SM, 

1/săptămînă 
 

 

3 15542000-9 Brânză proaspătă de vaci 9% kg 

450,0 

de vaci, degrasată, cu grăsimea 

de 9%, în pachete de polietilenă 

a cîte 2 kg, PT MD 67-

00400053-058:2001, 

1/săptămînă 

 

4 15544000-3 
Caşval cu cheag  tare 45-

50% 
kg 

95,0 
SP0182754, 1/săptămînă 

 

5 15530000-2 Unt 72 %, kg 

330,0 

din smîntînă dulce nesărat 

72,5% grăsîme, fără adaus de 

grăsimi vegetal, GOST 37-91 -

1/săptămînă 

 

  
Valoarea estimativă 

pentru Lotul 1 
   

96098,56 lei 

mailto:info@iabloana.md


2 

  Lotul 2     

1 15112130-6 

     

  Piept de pui 

 

kg 

370,0 

refrigerat, fără aditivi alimentari 

GOST25391-82 

 

2 15113000-3  Carne de porcină kg 
450,0 

Calitate superioară, proaspata, 

dezosata, refrigerata 

 

3 15111000-9 Carne de vită kg 

200,0 

Calitate superioară, proaspata, 

dezosata, refrigerata, GOST 

7724-77 

 

  
Valoarea estimativă pentru 

Lotul 2            71138,10 lei 

  Lotul 3     

1 15811100-7 Pâine din făină de grâu kg 1885 albă, cal. Superioară (ambalată)  

  
Valoarea estimativă 

pentru Lotul 3                18152,55 lei 

  Lotul 4     

1 15613380-5 Fulgi de ovăz kg 

75,0 

 

ambalat 1kg, calitate superioară, 

GOST 21149-93,   2/lună 

 

2 15000000-8 Orez  kg 

170,0 

 

rotund, şlefuit, calitatea 

superioară, ambalaj 1,0 kg, 

GOST 6292-93, 1/lună 

 

3 15613300-1 Crupe de orz kg 

105,0 

 

calitatea superioară, ambalaj 1,0 

kg, GOST 5784-60, 1/săptămînă 

 

4 03211000-3 Crupe de griş kg 

136,0 

 

calitatea superioară, ambalaj 1,0 

kg, GOST 7022-97, 1/săptămînă 

 

5 15613300-1 Hrişcă kg 

105,0 

 

din boabe întregi, de fierbere 

rapidă, calitatea superioară, 

ambalaj 1,0 kg, GOST 555-74, 

1/săptămînă 

 

6 15331132-1 Mazăre şlefuită întreagă kg 

141,0 

 

şlefuită, întreagă, calitatea 

superioară, ambalaj 1,0 kg, PT 

MD 6738869887-03, 1/lună 

 

7 15421000-5 
Ulei de floarea soarelui 

rafinat şi deodorat kg 

255,0 

 

din floarea soarelui, rafinat şi 

deodorat, ambalaj 5 kg, PT MD 

6705691233-0011/săptămînă 

 

8 15831200-4 Zahăr-tos kg 

600,0 

 

ambalat industrial cîte 1kg 

GOST 21-94, 1/săptămînă 

 

9 15331428-3 Sos de roşii kg  

85,0 

 

Ambalată borcan de sticlă 720 

gr GOST 3343 

 

10 03142500-3 Ouă buc 

5000,0 

 

de găină, pentru consum 

alimentar, dietice, marcate şi 

măşcate, SM 89- 1/săptămînă 

 

11 

15221000-3 

 
Peşte kg 

310,0 

 

congelat, fără cap, HEC, GOST 

32366-2013, 1/lună 

 

12 15821200-1 Biscuiţi kg 

91,0 

 

cu lapte topit, ambalaj în cutii 

de carton a cîte 3 kg, DSTU 

4135-2002,1/săptămînă 

 

13 15612100-2 Făină din  grîu kg 

258,0 

 

calitatea superioară, ambalaj 

pachete 1 kg, SM 202:2000, 

2/lună 

 

14 15850000-1 
Paste făinoase 

 kg 350 

grupa C, din soiuri tari de grîu, 

cl. I, în sortiment, GOST 875-

92, 1/săptămînă 

 



3 

15 15331462-3 Mazăre verde kg 

65,0 

 

conservată, cu bob zbîrcit, 

borcane de sticlă 700 gr, GOST 

15842-90, 1/lună 

 

16 15000000-8 Stafide kg 

12,0 

 

din poamă uscată, ambalaj 0,5 

kg, GOST - 6882-88, 1/lună 

 

17 15872400-5 Sare iodată kg 

100,0 

 

pentru uz alimentar, pachete 1 

kg, GOST 13830-97, 1/lună 

 

 

18 15864100-3 
Ceai  

 kg 

55,0 

 

negru, pentru infuzie, din frunze 

măşcate, Ceilon, calitatea 

superioară, , ambalaj 0,2 - 0,5 

kg, GOST 1937-90, 1/lună 

 

19 15841000-5 Cacao pudră kg 

27,0 

 

cu conţinut redus de grăsime, 

ambalaj pachete 200 gr, GOST 

108-76, 1/lună 

 

20 15898000-9 Drojdie kg 

1,5 

 

pentru panificare, ambalaj 

pachete 100 gr, GOST 171-81, 

1/lună 

 

21 15871000-4  Oţet litru 

20,0 

 

din mere 6%, ambalaj sticle 1 

litru, SM 1004, 1/lună 

 

 

22 15332291-0 Magiun de prune kg 

117,0 

 
conservat cîte 0,85 kg 

 

23 15332410-1 Fructe uscate asortiment kg 

15,0 

 

Asorti: de mere, pere, prune etc, 

ambalate cîte 5 kg în saci de 

hîrtie 

 

24 
15612210-6 

 
Făină de porumb kg 120,0 

calitatea superioară, ambalaj 

pachete 1 kg, SM 202:2000, 

2/lună 

 

25 
15872000-1 

 
Frunză de dafin  kg 4,0 calitatea superioară  

26 03211000-3 Tărîţă  kg 130,0 calitatea superioară  

27 03211000-3 Crupe de grîu kg 80,0 calitatea superioară, ambalaj 1,0 

kg, GOST 7022-97, 1/săptămînă 

 

28 
03221210-1 

 
Fasole   kg 148,0 

calitatea superioară, ambalaj 1,0 

kg, PT MD 6738869887-03, 

1/lună 

 

29 
15333000-1 

 
Halva kg 17,0 calitatea superioară  

  
Valoarea estimativă 

pentru Lotul 4          58780,20 lei 

               Lotul 5     

1 03222321-9 Mere  kg 

900,0 

Mere proaspată, calitatea1 cu 

diametru nu mai mic de 6 cm., 

fără vătămături 

 

2 15332100-5 Hurma     kg 60,0 Calitate  superioară  

3 03222210-8 Lămîie kg 70,0 Calitate  superioară  

4 
15331130-7 

 
Castraveţi proaspeţi     kg 350,0 Calitate  superioară  

5 03221410-3 Varză albă kg 

1000,0 

Varză albă proaspătă, GOST 

1724-85, nu mai mică de 1-

1,2kg Calitatea I,fără vătămături 

 

6 03221113-1 Ceapă kg 
620,0 

Ceapă cu diametru nu mai mic 

de 6 cm., Calitatea I, fără 

 



4 

 

9.  

În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

 

1) Pentru mai multe loturi 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 15.03.2019 - 31.12.2019 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
DUAE 

Semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

2 Oferta Formularul F3.1 Obligatoriu 

3 Specificaţii tehnice 
Formularul F4.1 Obligatoriu 

4 Specificații de preț 
Formularul F4.2 Obligatoriu 

5 Autorizaţia sanitar-veterinară de 

funcţionare sau Certificat de înregistrare 

Copia, confirmată prin semnătura şi 

ştampila participantului 
Obligatoriu 

vătămături SM 243: 2004 

7 
15331130-7 

 
Rosii proaspete     kg 180,0 Calitate  superioară  

8 
15331130-7 

 
Ardei dulci proaspeţi     kg 150,0 Calitate  superioară  

9 03221112-4 Morcov kg 

400,0 

Morcov proaspăt, GOST 1721-

85 măşcat, Calitatea I, fără 

vătămături 

 

10 03221111-7 Sfeclă rosie kg 

340,0 

Sfeclă roşie proaspătă, GOST 

1722-85, calitatea I,de 

dimensiuni medii, fără 

vătămături 

 

11 | 5800000-6 Cartofi kg 

2500,0 

Cartofi cu diametru nu mai mic 

de 6-8 cm., Calitatea I, fără 

vătămături. GOST 7176-85 

 

  
Valoarea estimativă 

pentru Lotul 5    50120,00 lei 

Valoarea estimativă totală 294289,41 lei 



5 

pentru siguranța alimentelor 

6 Autorizația sanitar-veterinară pentru 

transport 

Copia, confirmată prin semnătura şi 

ştampila participantului 
Obligatoriu 

7 Certificat de inofensivitate 
Copie confirmată prin semnătura şi 

ştampila de participantului 
Obligatoriu 

8 Certificat de atribuire a contului bancar 
Copie eliberat de banca deţinătoare de 

cont 
Obligatoriu 

9 
Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

- copie, cu ştampila şi semnătura 

Participantului; 
Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînseși al 

procedurii negociate), după caz nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preţ; 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: s.Iabloana, raionul Glodeni, Primăria comunei Iabloana 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _ limba de 

stat 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplica 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): nu se aplica 



6 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:_ 

nu se aplica 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:________________________________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare13.02.2019 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplica 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Mîrza Ghenadie                       L.Ș. 


		2019-02-12T17:07:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




